
社会福祉法人四天王寺福祉 

事業団 四天王寺松風荘 

〒573-0013 

大阪府枚方市星丘3－17－1 

ＴＥＬ072－848－2441 

ＦＡＸ072－848－2443 

・養護老人ホーム 

・特定施設入所者生活介護 

・居宅介護支援事業所 

・ヘルパーセンター 

 URL  四天王寺松風荘と 

    入力して下さい。 

 季刊誌 Vol. 163  令和5年1月 冬号 

 

 

                  

 令和5年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

 

皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えになられたことと、お慶び申し上げます。 

旧年中は新型コロナウイルスの影響の中、皆様方にはご面会の自粛や外出制限など、感染拡大防

止にご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

 

今年の干支、卯（うさぎ）は穏やかで温厚な性質であることから、「家内安全」、また、 

その跳躍する姿から「飛躍」、「向上」を象徴するものとして親しまれてきました。 

四天王寺松風荘も更なる「飛躍」、「向上」をめざし成長し続けていける施設となるよう 

スタッフ一同努めて参ります。 

 

 末筆ながら、今後も皆さま方には四天王寺松風荘にお力添えをいただきますようお願い申し上

げるとともに、ご多幸とご健康を祈念し、年始のご挨拶とさせて頂きます。 

 

四天王寺松風荘 施設長 石田 修二 

令和5年 新年のご挨拶 

新年祝賀式 

 令和5年の最初の行事となる「年賀式」を元旦に行いました。昨年と同様に感染

症対策として短時間での開催となりましたが、石田施設長から皆様へ新年の挨拶を

させていただきました。まだまだ感染症予防に努めつつ、令和5年も皆様にとって

幸多き1年となることをお祈り申し上げます。 

 



 
年末の恒例行事「お餅つき大会」を昨年末に開催

いたしました。力強く餅つきされておられまし

た。お餅つきの後は、皆さまお楽しみの「ぜんざ

い」を召し上がっていただきました。粘り強く今

年も元気に過ごしたいものですね。 

 昨年の締めくくりの行事として、松風荘では

12月15日（木）忘年会を開催しました。 

メニューは、うな丼、天ぷら(エビ2尾・玉ね

ぎ)、かぶの柚子和え、茶わん蒸し、ミニケー

キ、そして今回は、お土産を全員にプレゼントし

ました。 

うな丼とお土産はありがたいことに好評を頂きま

した。本当にありがとうございました。今後もご

利用者の皆様に楽しんでもらえるようなイベント

を提供してまいります。 

ももコーナーでは、10月に

ハロウィンの旗を立てたあんみつをみんなでワイ

ワイとお喋りしながら食べて、プチハロウィン

パーティーを行いました。11月は皆さんの希望を

お聞きし、しまむらとダイソーへ買い物代行に行

きました。12月は5種類のケーキの中からお好き

な物をご自身で選んでいただき、シャンパンに見

立てたシャンメリーでクリスマス気分を満喫しま

した。皆さん大変喜んで下さり、沢山の笑顔が見

られました。毎年恒例の初詣はコ

ロナ禍の為、今年も断念すること

になりました。早く落ち着いて欲

しいと願うばかりです。 

さくらコーナー うめコーナー 

松ぼっくり 令和5年冬号 

厳しい寒さが続きま

す。体調には十分注

意して、温かく過ご

して参りましょう。 
    

        編集一同 

2月 節分会 

3月 各コーナー 

   打ち上げ    

  4月 観桜会（予定） 

  

編集後記 行事予定 

さくらコーナーでは、紅葉の中隣接する公園に

て、指体操を行った後、「揚げたてコロッケ」

を皆さんで召し上がっていただきました。食欲

と運動の季節を楽しんでいただきました。 

忘年会☆ 餅つき大会 

うめコーナーでは、 

 10月には職員が仮装を行い、ハロウィンパー

ティーを盛り上げました。 

11月は70年代から80年代にかけての懐メロを聞

きながら、おやつを頂きました。昔話に花が咲き、

中には踊り出す方もおられました。12月には職員

だけでなく、ご利用者も飾りをつけ、クリスマス

パーティーを楽しみました。実は仮装がお好きな方

がたくさんおられるように感じました。コロナ渦と

いうことで制限がありますが、その中でできること

を楽しんでおります。 

ももコーナー 


